魏县教育体育局
2020年度城乡义务教育保障机制资金绩效

自评报告

根据财政厅《关于2020年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》(冀财监[2021]2号)的通知精神，结合我县实际，对全县2020年城乡义务教育经费保障机制资金开展了绩效评价。现将自评情况报告如下：

一、项目概况
2020年城乡义务教育经费保障资金安排及落实情况
2020年城乡义务教育经费保障资金安排32028.6万元，其中：公用经费13062.25万元，贫困寄宿生生活费2542.58万元，中小学校舍安全保障机制资金3154万元，特岗计划5329.77万元，营养改善计划7940万元。我县按照上级要求，足额落实配套资金，及时下拨资金，保证了各项工作的正常开展上述资金已全部落实到位。

二、项目资金绩效目标完成情况

（一）义务教育中小学公用经费：2020年我县安排中小学公用经费13062.25万元，其中中央资金7820万元、省级资金3484万元，县1758.25万元，年底实际拨付义务教育学校13062.25万元。

（二）义务教育阶段补助贫困寄宿生生活费：2020年，我县安排义务教育补助贫困寄宿生生活费2542.58万元，其中，中央1308万元、省740万元，县资金494.58万元，共资助贫困寄宿非寄宿生50926人次，资金已全部发放到位。
（三）中小学校舍维修改造项目实施情况：2020年中央和省级共下达我县校舍安全保障机制资金3154万元，其中：中央2275万元、省级879万元。2020年规划实施的中小学校舍维修改造项目共4个，新建、改扩建校舍面积52500平方米，目前项目已全部完工。
（四）营养改善计划落实情况：2020年营养改善计划共落实资金7940万元，其中：中央5519万元，省资金917万元，县资金1504万元，按每生每天4元的标准进行补助，共计补助中小学校274所，补助学生93724人 。
（五）特岗教师工资补助情况：2020年特岗教师工资补助资金共落实5329.77万元，其中：中央资金2619万元，县资金2710.77万元，共计补助特岗教师861人。工资按月发放。
三、绩效评价组织实施情况

绩效评价目的：按照上级精神，通过认真核实评价我县2020年发展城乡义务教育工作活动政策实施和资金落实使用情况，我县进一步完善了相关政策措施，改进和加强资金管理，充分发挥资金效益，提高公用经费水平，完善校舍维修改造和校舍安全长效机制，缩小城乡教育发展差距，全面推进我县义务教育发展均衡化。

评价标准和方法：依据《河北省人民政府关于深化绩效预算管理改革的意见》、《河北省财政厅深化省级绩效预算改革实施方案》精神，河北省财政厅、河北省教育厅《关于开展河北省发展城乡义务教育工作活动绩效评价的通知》精神和有关要求，认真开展我县2020年发展城乡义务教育绩效评价工作。
绩效评价实施过程：按照上级要求，县财政、教育部门组织专门人员成立绩效评价小组，对照绩效评价相关指标，深入细致对每项指标进行评价核实，确保评价公开公平。
四、绩效评价分析

2020年我县发展城乡义务教育工作取得了长足发展，在资金管理和使用上，均严格按照上级有关要求，做到资金专款专用；科学合理安排预算，加强预算管理和执行；在校舍维修改造上，提高认识、严格程序、加快进度、保证质量，全程对项目进行监督，确保校舍安全。

（一）科学编制预算

我县严格按照规范的部门预算管理要求，建立健全农村中小学预算编制制度。由县教育局牵头，组织全县具有独立核算资格的中小学，开展了预算编制工作，按照二上二下”的流程，报经财政局批复后，下达到各学校。要求学校要严格按照预算执行。

（二）资金管理
1、健全制度，制定了《魏县中小学义务教育经费收支管理暂行办法》、《魏县校舍维修改造资金管理办法》、《魏县教育体育局 魏县财政局关于转发河北省城乡义务教育“两免一补”实施细则的通知》，《魏县普通高中助学金管理办法》一系列规章制度；进一步规范了对保障机制资金的管理。
2、建立教育集中支付分中心，理顺教育财务管理体制。教育分中心成立后，我县相继制定了《魏县教育集中支付分中心工作守则》、《魏县教育集中支付分中心报账流程》等各项规章制度，健全了内部岗位职责、内部监控和违规处罚办法等内部管理制度，明确了经费审批权限，规范了资金运行程序。
3、建立和完善资金监控体系。我县财政和教育部门进一步完善了审计监督和经费支出审核体系，充分发挥审计机构对教育资金的审计和监督，强化日常审计监督。财政部门把教育专项资金纳入财政专项资金动态监控系统，负责学校预算审核、项目审批和日常监管。

五、评价等级和结论
按照省市财政部门有关要求，我县对2020年发展城乡义务教育工作开展了认真自评，通过自评，我县2020年发展城乡义务教育工作达到了项目管理绩效和项目结果绩效，城乡义务教育保障机制经费自评得分99分，评价结果为优。
六、主要经验做法、存在的问题和建议

（一）主要经验做法

1、强化领导、加强组织。为了加强保障机制资金的管理，我县成立了由政府主管县长为组长、各有关单位主要领导为成员的“农村义务教育经费保障机制改革领导小组”， 在领导小组的领导下，我县财政、教育部门通力合作，规范管理，科学操作，认真编制和执行预算，使资金发挥了较大的效益。

2、严格执行预算。年初编制预算时，严格要求中小学要坚持勤俭办学的方针，按照量入为出、保证重点、统筹兼顾、收支平衡的原则，合理编制年度预算，并严格预算执行。
3、加强项目管理，深入基层学校。符合政府采购的项目，一律实行政府采购，并对项目进行全程监管，使每个项目发挥最大的社会效益和经济效益。

4、加强业务学习，提高认识。在每年县财政组织的学习和培训之外，教育系统内部还进行业务交流，分中心和学校报账员相互交流，共同提高，通过学习培训，全县会计人员业务水平得到大大提高，会计核算及账务处理进一步规范。
（二）存在问题和建议
从新机制实施几年来的情况来看，公用经费切实得到了有效保障，并能合理使用，促进了基础教育的发展，各学校经费都能维持运转，但仍相对欠缺。根据农村义务教育经费保障机制改革资金的政策要求，义务教育公用经费不得用于人员支出，而学校实际产生宿舍管理员、门卫等临时聘用人员工资，无资金来源无支出渠道，县级又无力将这部分人员工资列入财政预算，因此建议，扩大义务教育公用经费的支出范围，将确实需要支付的临时聘用人员工资列入开支范围。

七、绩效评价结果应用
通过评价2020年发展城乡义务教育工作活动政策实施和资金落实情况，应进一步加大奖惩力度，对评价结果为优的，应在下一年度对项目进行优先安排，对发现有违法违纪行为的，按照有关规定严肃处理。
通过自查，我县在2020年度发展城乡义务教育保障机制改革资金管理和使用上，严格按照上级有关要求，严把程序关，资金使用严格、规范、安全、高效，取得了良好的经济效益和社会效益。

2021年3月10日
PAGE
1